³⁶ FAV 61,1.

forma genérica, en las rúbricas «De dolo malo», «De petitione hereditatis y De criminibus»³⁷.

Del conjunto de estas rúbricas se desprende que la carga material de la prueba, a menos que el demandado quisiera aceptarla voluntariamente —«Frustra veremini, ne ab eo, qui lite pulsatur, probatio exigatur, quia ei, qui dicit, incumbit probatio, non ei qui negat, nisi ultro vellet recipere in se honus probandi»³⁸—, corresponde al actor —«Ius est quod ille, qui voluerit accusare, habeat instrumentum vel probationes per quas probet et demonstret clare crimen illud de quo accusat»³⁹—; quedando, en consecuencia, el demandado absuelto cuando no se pudiere probar aquello que se afirmase —«... et, quia hoc probare non potuit, adversarius sit per sententiam absolutus»—⁴⁰.

Por su parte, al demandado le corresponde probar todas aquellas afirmaciones o excepciones que formule contra el demandante. En particular, los *Furs* se rigen por la máxima de Ulpiano, según la cual el demandado, al formular una excepción, desempeña el papel de demandante⁴¹: «Reus in excipiendo actor est; et ideo qui excipit, probare compellitur quod intendit»⁴²; debiendo, al oponer una excepción dilatoria al principio del pleito, probar aquello que afirma. Prueba que podrá llevarla a cabo mediante la aportación de escritura pública, por confesión de la parte contraria y, en menor medida, a través de la prueba testifical⁴³. Con posterioridad, un *fur* del rey Alfonso I⁴⁴ faculta al juez, «vist a son bon arbitre per alcunes conjectures de la condició de les persones o de la qualitat del plet», a denegar la excepción dilatoria o perentoria interpuesta «malitosament», si antes no se obliga el demandado al pago

³⁷ FAV 27,4: «Si quis conqueratur de aliquo dicens se ab eo dolo fuisse deceptum, debet specificare dolum et rem in qua dicat dolum se passum fuisse, scire enim debet actor in qua re circumscriptus sit nec in tanto crimine vegari debet»; 43,4, f. 13v b 5: «Si quis asserens se heredem alicuius ageret contra aliquem debitorem illius, cuius se heredem asserit, non tenetur debitor ei respondere vel solvere debitum donec actor probaverit se heredem esse».

³⁸ FAV 61,4.

³⁹ FAV 61,7.

⁴⁰ FAV 97,6; 97,7: «Cum quis fundum ab alio pecierit eo, quia ad ipsum pertinebat, dicendo illum fundum esse suum, et, quia hoc probare non poterit, adversarius fuerit absolutus...»; 97,8: «... et, quia hoc probare non potuerit, adversarius sit absolutus...»; 62,23: «Qui vanaverit se probaturum et in plena probatione defecerit petens quod adversarius non prestito iuramento, debet autem precise dicere quod probabit vel non, tempore vanationis, nec debet dicere sub alternatione hoc vel illud, et debet nominare personas testium curie, si sciuntur». Su precedente lo hallamos en *Consuetudines Ilerdenses*, 131. Ed. LOSCERTALES DE VALDEAVELLANO, P., *Costumbres de Lérida*. Barcelona, 1946. (CI en adelante); 71,18: «...; et hoc petat emptor infra duos menses a venditore, et quod probet emptor adversus venditorem quod illud malum cooptum habebat res empta in posse venditoris; et ex tunc, scilicet, duobus mensibus elapsis, si infra eos, ut dictum est, emptor non pecierit a venditore, ei venditor non teneatur».